
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1641 del 23/12/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - SP 15 "DI 

CALESTANO" MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI STRADALI POSTI AL KM 29+300 E AL KM 31+500 - 

AFFIDAMENTO A EUREDIL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O, il relativo Atto di 
Delega e la proroga di cui alla Det. Dirigenziale n. 504/2020;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20001250003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 8559303049;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  54 del  20/12/2019  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

PREMESSO INOLTRE

Determina n. 1641 del 23/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che a seguito di sopralluoghi effettuati dal personale tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
nell'ambito del Catasto  Ponti di cui al D.P. n. 270/2018,  lungo la SP 15  “di  Calestano” è stata 
riscontrata una situazione di ammaloramento dei manufatti stradali presenti alle progressive kmm. 
29+300 e 31+500;

CONSIDERATO
che  risultando necessario  intervenire  con  l’esecuzione  di  idonei  interventi  manutentivi,  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1118 del 19/10/2020 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
definitiva  esecutiva,  la  direzione  dei  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di realizzazione dell’intervento denominato: “SP 15 “DI CALESTANO” MESSA IN 
SICUREZZA DI  MANUFATTI STRADALI POSTI AL KM 29+300 E AL KM 31+500” all’ing. Luca 
Gallicani, con residenza in Pieve Cusignano n. 56, 43036 Fidenza (PR), C.F. GLL LCU 82S25 
B034Y e P. IVA: 02477660340, per un importo di  € 5.500,00 oltre ad € 220,00 per contributo 
CNPAIA ed € 1.258,40 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 6.978,40;

che il progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 
comma 4, è stato consegnato dal suddetto  professionista incaricato con nota prot n. 28782 del 
02/12/2020 e ha il seguente quadro economico (gli importi indicati si intendono in Euro):

A) LAVORI IN APPALTO
1) Manufatto km 29+300 € 12.732,32
2) Manufatto km 30+500 € 33.887,75
Totale per lavori € 46.620,07
3) Oneri per la sicurezza contrattuali €   4.772,86
TOTALE A) € 51.392,93

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Spese tecniche iva c. €  6.978,40
2) Contributo ANAC €       30,00
3) I.V.A. 22% su A           €  11.306,45
4) Imprevisti e arrotondamenti IVA c.  €   292,22
TOTALE B)           €  18.607,07

IMPORTO COMPLESSIVO           €  70.000,00

che il progetto di cui sopra è stato approvato con D.P. n. 261 del 09/12/2020;

RICHIAMATI
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a), il quale dispone che gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore ad € 150.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019;

DATO ATTO
che, in  osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle prestazioni in  oggetto ci  si  è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio alla trattativa n. 1544995  del 15/12/2020;

che,  in  accordo con il  Dirigente del  Servizio,  per l’affidamento dei  lavori  di  cui  trattasi  è stata 
individuata la ditta Euredil S.r.l. con sede in via Tanara 20, 43013 Langhirano, P.IVA 01948190341;

che  la  suddetta  Ditta  non  ha  ricevuto  e  non  ha  in  corso  altri  affidamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  nella  corrente  annualità,  rispetto  alla  fascia  di  rotazione  III, 
relativamente alla categoria lavori OG3;

Determina n. 1641 del 23/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’operatore economico in oggetto è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 
80 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e dei requisiti  minimi di  carattere economico e tecnico previsti  
dall’art. 90 comma 1 del DPR 207/2010;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:

• sono stati  verificati  gli  adempimenti  contributivi  attestati  dal  DURC consultabile  on  line 
presso i siti degli Enti proposti;

• è  stata  verificata  la  regolarità  fiscale  attraverso  consultazione  dell'apposito  applicativo 
dell'Agenzia delle Entrate;

• è stata estratta la visura ordinaria presso la CCIIAA, attraverso piattaforma TELEMACO;
• sono state visionate le annotazioni riservate presso l'Autorità Nazionale Anti Corruzione 

(ANAC);
• è stata  consultata  la  “White  list”  di  cui  al  D.P.C.M.  18/04/2013 presso la  Prefettura  di 

Parma;
• è stato acquisito il DGUE;
• è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

CONSIDERATO INOLTRE
che  si ritiene  congrua  l'offerta  presentata  dall’operatore  economico  in  oggetto,  Euredil  S.r.l, 
consistente in  un ribasso del  3%  sull’importo a base d’asta di  €  46.620,07,  per un importo di 
contratto pari a € 49.994,33 (di cui € 4.772,86 quale importo della sicurezza) ed € 10.998,75 per 
IVA al 22% così per complessivi € 60.993,08;

che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dell’ intervento è così rideterminato:
progetto aggiudicazione

A1 Importo Lavori a base d'asta 46.620,07 € 45.221,47 €
A2 Oneri di sicurezza 4.772,86 € 4.772,86 €

A3 Opere a base di appalto 51.392,93 € 49.994,33 €

Somme a disposizione
B1 IVA 22% su A3 11.306,44 € 10.998,75 €
B2 Spese Tecniche DL 6.978,40 € 6.978,40 €

Anac 30,00 € 30,00 €
B3 Imprevisti 292,23 € 292,23 €
B4 Ribasso 1.706,29 €

B5 Totale somme a disposizione 18.607,07 € 20.005,67 €

Totale complessivo 70.000,00 € 70.000,00 €

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

Determina n. 1641 del 23/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



RITENUTO
di nominare Responsabile del Procedimento la sottoscritta  Ing.  Elisa Botta,  funzionario tecnico 
direttivo dell’Ufficio Progettazione Infrastrutture, Ponti e manufatti Stradali;

VISTI
il D.P.R. n.207/2010 (parti vigenti);
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Il D.Lgs. n. 76/2020;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  prestazioni  relative  all’esecuzione 
dell’intervento:  “SP 15  “DI  CALESTANO”  MESSA IN  SICUREZZA DI  MANUFATTI  STRADALI 
POSTI AL KM 29+300 E AL KM 31+500” alla Ditta Euredil S.r.l. con sede in via Tanara 20, 43013 
Langhirano, P.IVA 01948190341, per un importo di contratto pari a € 49.994,33 (di cui € 4.772,86 
quale importo della sicurezza) ed € 10.998,75 per IVA al 22% così per complessivi € 60.993,08

di nominare Responsabile del Procedimento la sottoscritta  Ing.  Elisa Botta,  funzionario tecnico 
direttivo dell’Ufficio Progettazione Infrastrutture, Ponti e manufatti Stradali;

di dare mandato all’Ufficio Contratti per gli adempimenti successivi;

di dare atto:
che la Ditta in oggetto è risultata in regola con i controlli effettuati secondo le direttive delle linee 
guida approvate con Decreto del Presidente n. 196/2019 e successive integrazioni;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che,  ai  sensi  dell’art.200 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente investimento non presenta oneri  di 
gestione, né oneri finanziari;

che la spesa di cui trattasi sarà esigibile entro il 31/12/2021 recependo le conseguenti variazioni 
per esigibilità con l'approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di impegnare la spesa complessiva di €  60.993,08  all'interno del QTE di €. 70.000,00 come da 
DP.261/20 contabilizzato  al  PEG Cap.  PEG 216600220000 (Manutenzione  Straordinaria ponti), 
Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità e infrastrutture 
stradali),  Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bil.  2020 nell'ambito della 
prenotazione d'impegno 1064 (sub.1159), finanziata con Avanzo.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1641 del 23/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3511 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 1159 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

60.993,09

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8559303049 / D77H20001250003

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 60.993,09

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1641 / 2020 

Proposta n. 3511/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - 
SP 15 "DI CALESTANO" MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI STRADALI POSTI AL 
KM 29+300 E AL KM 31+500 - AFFIDAMENTO A EUREDIL S.R.L. - IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 28/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


